Дело № 5-31-470/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 декабря 2017 года                                                                       г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, в отношении

Гвардион Виктора Александровича, <дата рождения>, уроженца <место рождения>, работающего заведующим < >, <семейное положение>, зарегистрированного и проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.25 ст.19.5 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

согласно протоколу  об административном правонарушении № < > от <дата>, Гвардион В.А., являясь собственником земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером < >, расположенного на территории < >,  не выполнил в полном объеме в срок до <дата> предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от <дата> № < >, выданного должностным лицом управления государственного земельного контроля (надзора) Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, что выявлено в ходе проведенной внеплановой выездной проверки <дата>, за что предусмотрена административная ответственность ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Гвардион В.А. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что предписание от <дата> № < > им было выполнено, земельный участок используется по целевому назначению, проведены меры по выкорчевыванию кустарников и по защите от зарастания сорными растениями, участок не загрязнен, вспахан,  кроме того, с <дата> указанный земельный участок был передан в аренду согласно договору аренды земли от <дата>. Также просил обратить внимание, что его никто не вызывал для составления протокола об административном правонарушении, протокол об административном правонарушении ему также не направлялся, с материалами административного дела ознакомился только в суде, <дата> по почте им было получено  новое  предписание об устранении нарушений требований земельного законодательства, никаких других документов он не получал.
Заслушав объяснения Гвардион В.А., исследовав материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с частью 1 статьи 28.2 КоАП РФ о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1 и 3 статьи 28.6 названного Кодекса.

В протоколе об административном правонарушении указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья указанного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела (часть 2 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В силу части 4 статьи 28.2 КоАП РФ физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.

Согласно части 6 статьи 28.2 КоАПРФ физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также потерпевшему вручается под расписку копия протокола об административном правонарушении.

В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола (частью 4.1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Толкование положений частей 4, 4.1, 6 статьи 28.2 КоАП РФ в их системной взаимосвязи позволяет прийти к выводу о том, что составление протокола об административном правонарушении производится в присутствии физического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении. В его отсутствие такие действия могут быть совершены только при наличии сведений о надлежащем извещении такого лица.

Иное толкование вышеприведенных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях означало бы нарушение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Гвардион В.А. в судебном заседании указал на нарушения положений статьи 28.2 КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении в части его неизвещения о дате, времени и месте его составления, а также не направлении ему копии протокола об административном правонарушении.

Указанные доводы опровергнуть не представляется возможным в силу следующего.

В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Из протокола об административном правонарушении № < > от <дата> следует, что письмом Крымсельхознадхора от <дата> № < >  Гвардиону В.А. были направлены акт проверки от <дата> № < > с прилагаемыми документами, включая предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ от <дата> № < >, а также извещение о начале производства по делу об административном правонарушении от <дата> № < > (почтовый идентификатор < >).
В материалах дела об административном правонарушении в отношении Гвардиона В.А. содержится копия извещения от <дата> № < >, адресованное Гвардиону В.А., о необходимости явки для составления протокола об административном правонарушении в <время> <дата>, однако данных, свидетельствующих о том, что указанное уведомление было направлено и получено адресатом, в материалах дела об административном правонарушении отсутствуют.

Доказательств, опровергающих доводы Гвардиона В.А. о том, что <дата> письмом с почтовым идентификатором < > им было получено только предписание об устранении нарушений требований земельного законодательства, не представлено.
В соответствии с частью 1 ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Почтовых уведомлений, реестров, подтверждающих направление  Гвардиону В.А. извещения о явке для составления протокола об административном правонарушении и протокола об административном правонарушении, материалы дела не содержат.
На запрос мирового судьи о предоставлении по данному делу сведений, подтверждающих направление Гвардиону В.А. копии протокола об административном правонарушении,  Службой по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым также каких-либо документов не предоставлено.

Тем самым физическое лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, оказалось лишенным предоставленных законом гарантий защиты его прав, поскольку не могло квалифицированно возражать и давать объяснения по существу составленного протокола об административном правонарушении, поэтому  оснований полагать о том, что протокол об административном правонарушении № < > от <дата> составлен должностным лицом с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.

В силу статей 26.1, 26.2 КоАП РФ обстоятельства, подлежащие выяснению по делу об административном правонарушении, подтверждаются доказательствами, полученными исключительно с соблюдением предусмотренных законом требований.

Согласно части 3 статьи 26.2 КоАП РФ не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона.

Принимая во внимание, что протокол об административном правонарушении № < > от <дата> составлен с нарушением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, он подлежит признанию недопустимыми доказательством по настоящему делу.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении является основным доказательством по делу, так как в нем содержатся фактические данные, которые позволяют установить наличие события административного правонарушения.

Недопустимость протокола об административном правонарушении в качестве доказательства по делу влечет прекращение производства по делу, так как такой протокол не имеет юридической силы, не может служить процессуальной основой для рассмотрения дела и быть взят в основу постановления о назначении административного наказания.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что в действиях Гвардиона В.А. отсутствует состав правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст.19.5 КоАП РФ.
В силу п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч.2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Гвардион Виктора Александровича по ч. 25 ст.19.5 КоАП РФ  – прекратить на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                             Г.Н. Шувалова